jyci.
Qoi.

‘ças
F!s

Fstíuio dc Mato (irosso

Câmara Munícípai de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

( ,1 m ;i I .1 ^
M II nu I |i:i1 .

RARRA nO(;AK(.V\S

RI-:i)A(,'A()

Ano 2024

Plenário das l)elibera(,-ões

Protocolo Projclo dc l.ci

Dccrcio tki I ,cgislali\'o

X Projeto íJe Resolução

RcqiicrimcnU)

Indicação

Moção dc

lancnda

N/' 028. Liv. 027. |●'ls.26v Km 18 032024.

VM>
/2024

Ab I 7:00 hs-

n
ct-l

A.ssinatura do l●Llncionário

Amor: MESA DIRETORA DA CÂMIARA MUNICIPAL:

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 014, DE 18 DE MARÇ O DE 2024

orovado por Linanimiciado
vereadores presenteo Altera c acrescenta tlispositi^os cia Resolução n"

032. (le 11 de ciezetnOro dc 2018. cjue reyulanienta
a l.ei [Vlunici|)a! n" 4.015/2018 c|ue dis|)õe sobre a

eoneessão de diárias a \ercadores e servidoies do

Poder Lcyislatis () Municipal de Barra do (larças e

dá outra.s pro\ idtMicias.

c
D

A MESA DA CAMARA MliMCIPAE DE BARRA DO (iARÇAS, ESTADO

DE M A'EO (iltOSSO. fa/ saber que o IMenário apro\ ou c ela promulga a seguinte Resolução;

Art. 1" - O art. 2K da Resolução iV' 032/2018. passa a vigorar eoni a seguinle
redação:

“Arí. 2“ - O vereador ou servidor qiie necessite se deslocar da sede do Município, nos

termos do art. i" da Lei 4.015/20/li. deverá solicitar por escrito, com antecedência mínima de 05 (cinco)

dias da data prevista para o inicio da viagem diretamente no sistema ( '()/*/. \ \. a autorizar ão ao /^residente

do I.e}>islativo Municipal com a devida justificativa sobre a necessidade do deslocamento."

.Art. 2" - O Parágrafo único, do art. 2‘-'. da Resolução n" 032/2018. passa a
vigorar eoino ^1" e acrescido do §2". com a seguinte redação:

Ir/. J'7-J.

ij2'' - Pica retirado o Anexo I desta ltesolu(;ão, vez (lue as solicitações de diárias
atualmente são realizadas via sistema í'0/V., IA. ”

(6(>) 3401-2484 / 08(10 642 6811

l);u r;idnfi:trc:is.mt.k'”.l)r - Ib.com/cimiiU iibarriHloíJiircj is

Rua Mato Grosso. 617, CcíKio. Barra «!o (úireas - M l . CKP: 78600-023

eamarau/ ban●iulogareiis.int.leg.br / rcc!acao « barrailogarcas. mt.leg.hr

C Mun. B, Garças
FIs.__QQ2Z3

Estado de IVlato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

t .5 V,,'*'

C.lmara

MIIniripai

nARlUl)()(;ARCA.S

RliDAÇÂO

Art. 3" - O inciso I. do § T. do art. 9'\ da Resolução 032/2018. passa a
vigorar com a seguinte redação;

Art. 9"-

l - Solicitação finulanientaüa de diárias (Anexo II);

Art. 4' - Ksta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

a Municipal de Barra do Garças-MT. 18 de março de

■?

íTrSi:Lí))RIZAN IA IZ .FSTF.VES
Vereador - SOLIDARIF.I3ADU

Vice-Presidente

.lAIRO MA

Vereador- Ri;inilíLlC'^NOS
2" Seerelário \

'.S FERREIRA

Secretario

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811

baiTíidogiircjis.nit.leg.br - fl).com/c!miarabíirra(io‘íJircas

Rua Mato Grosso. 617, Centro, Barra do Garças - M'l', ( ICI’: 78600-023

caniaraííff barriulogarcas.mt.leg.br / rfdacaoõ baniulofiarcas.m t.leo.i),-

C

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

FIs.

a.A’-5

RRDAÇÀO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.

Senhores Vereadores:

Este Projeto de Resolução sc Jusiiílca pela informatização do procedimento de

solicitação de diárias por Vereador ou Servidor, via Sistema CÜPl.AN. tornando obsoleto o Anexo

I para essa finalidade, o qual deve ser retirado do rol documental da Resolução n" 032. de 1 I de
dezembro de 2018.

Ademais, ressalta-sc que o Anexo II Relatório Circunstanciado de Viagem, está em

conformidade com a atual maneira procedimental de comprovação das diárias, todavia o an. 9'^.
§1A !. da Resolução n° 032. de 11 de dezembro de 2018. contém um erro material que deve ser
sanado por este Projeto.

Conta-se com o apoio dos Nobres 1’ares para que este Projeto de Resolução seja
aprovado, a fim de atualizara Resolução if'032. de 11 de dezembro de 2018 e corrigir erro material
em seu dispositivo.

j^ala das Sessões da Cfimara Municipal de Barra do Garças-MT. ! 8 de março de
2024.

/

2r>

;ab |>K. IRA LOTES

Vc/e'rídor'^SDB
Dr. F

Vereador-SOUDARIEDADE

Vice-Presidente

UIZAN LUIZ ESTEVES

Pre-iidjente

ESJÁIRj
WrcíKlor- REPUBIX aNÜS

2'’ Secretário '

ERREIRA

P Secretário

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811

barradojinrcus.nit.icg.br - n).coni/cutnurul)urr:uiogurcas

Rua Mato Grosso. N°6I7, Centro, Barra do Gat (;u.s - MT. CEP: 78600-023

caniara(a)ba rradogarcus.nit.leg.br / redacao^ó^barradogarcas.ni t.leg.br

C Miin, B., larças

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Fls.

Câmara ^
Municipal i.

UAKRA 1)0 (;AK('AS

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos de Leis Complementares, Leis

Ordinárias e Resoluções, foram encontradas alterações da norma sobre o tema do Projeto de

Resolução n' 014/2024 de autoria da Mesa da Câmara Municipal (ALTERA E

ACRESCENTA DISPOSITIVO DA RESOLUÇÃO N° 032, DE II DE DEZEMBRO DE

2018, QUE REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL N° 4.015/2018 QUE DISPÕE SOBRE A

CONCESSÃO DE DIÁRIAS A VEREADORES E SERVIDORES DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS E DÁ OUTRAS
A

PROVIDENCIAS). Segue em anexo a resolução n° 032 e possíveis alterações da norma.

Barra do Garças - MT, 22 de março de 2024

Cl.
iceli Cristina Esteves Barros

Chefe do Arquivo
Portaria 050/2023

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811

barradogarcas.mUeg.br - fb.com/camaramunicipaIbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camarabg(^gmaU.com / ímprensa@,barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoría(^barradogarcas.mt.leg.br

C Mun.

OOb ●
rças

A

,Ç smara %FIs,
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

-5~. >
Wj

bjr:.ií'í3*tci'.r«.lfv-5’

REDAÇÁO

REiuLÜÇÃO N a(
>^72018| Q£ 11 D£ QBZBtàBRO OÊ 2018

Projeto do Resolugão n. ” 033/2018, de autoria da Mesa da Câmara.

"Regulamenta a Lei Municipal n’
4.015/2018 que dispõe sobre a concessão
de diárias a vereadores e servidores do

Poder Legislativo Municipal de Barra do

Garças e dá outras providências”

A MHSA DA CÂMARA MIjNICIFAI DE BARRA DO GARÇAS,

ESTADO DE MAJ'0 GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e eia promulga a

seguinte Resciuçáo:
Art. 1® rica regulamentada a concessão de diárias a vereadores e ser/idores da Câmara

Municipal de Barra do Garças previstas na Lei Municipal n* 4.015/2018, nos termos desta Resolução.

§ 15 O valor percebido a título de diárias, pof parte dos vereadores e servidores, será

destinado ac custeie de despesas de hospedagem, alimentação e desioeamento urbano no locai da

prestação do serviço.

§ 2s Nenhum servidor púbiico poderá perceber mais de 5 (cinco) diárias por mês, exceto

os agentes poüíicos.

§ 83 Quando houver deslocamento da sede com distância inferior a 80 km (oitenta

rcácoros e sePwãdores receberão o reembolso das despesas gastas com alimentação,

0 0 custeio de diárias ou reembolso de hospedagem.

§ 45 Não será permitido o custeio de diárias durante o recesso parlamentar, salvo

quando demonstrada a urgência e emergência na viagens, em prol do interesse público, o qual deverá
ter 0 deferimento da Mesa Diretora.

quilômetros;, -s

não sendo perm:

§ 55 .4 concessão de diárias fica condicionada à existência de disponibilidade

orçamentária e financeira.

Art. 25 O vereador ou servidor que necessite se deslocar da sede do município nos

termos do art, da Lei 4,015/2018, deverá solicitar por escrito, com antecedência mínima de 05 (emeo)

dias da data prevista para 0 início da viagem, conforme Formulário para Solicitação de Diárias constante

no Anexo ! a autorização ao Presidente do Legislativo Municipal com a devida justificativa sobre a
necessidade do deslocamento.

Art. 35 A competência para autorizar a concessão de diáidas é do Presidente do

icipa;.

Art 45 Ao vereador ou servidor que dispuser de alimentação (café da manhã, almoço,

lanche e jantar) ou de hotel oficiai gratuito ou incluídos err; evento para c qual esteja inscrito, será
devida a diária oeia metade.

Legislativo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-235-S / 0800 64? 681!

Utin Hdflg»rcM*í.mt.lcg.br - fb.com/camarHmunicipalbarradogarcaí i

Rua Mato Grosso, 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camarabí: gVMiail.cüni / imprensaíSlbarradogarcas.mt.leg.br / ouvidoriaiabarradOKarcas.mUcg.br

C Mun.B, rças

OOF!s,
*1 ÇamaraEstado de Mato Grosso

( âmara Municipal de Barra do Garças

Paiácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva

*4 i>9^á »>■
im.tr;4 ^
mijc ipal *

h*rr*d<>SJrtM.tm,{«3 kr

lUUA I3() {lAHC.VSJ
RÊDAÇÃO

Art. 5® Os vereadores poderão realizar no máximo 5 (cinco) cursos ao ano, com custeio

de diárias peia Câmara Municipal, sendo devidamente justificada a necessidade em virtude de
aprendizado relativo às demandas do Legislativo, às quais devem estar vinculadas aos seguimentos de
cada parlamentar.

§ 12 Os servidores poderão realizar no máximo 2 (dois) cursos ao ano, com custeio de

diárias pela Câmara Municipal, sendo devidamente justificada a necessidade em virtude de suas
atribuições.

5 2® Os vereadores e servidores deverão seguir rigorosamente a programação dos cursos

de capacitação, sendo obtido no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) de presença da carga horária
total, sob pena de devolução do valor da diária e da inscrição do curso.-

Art. 62 As diárias serão pagas antecipadamente, de uma só vez, exceto nas seguintes

situações, a critério da autoridade concedente:

I - situações de urgência devidamente caracterizadas; e

!! - quendo o afastamento compreender período superior a 8 (oito) dias, caso em que

poderão ser pagas parceiadamente.

§ 12 As propostas de concessão de diárias, quando o afastamento se iniciar em sextas-

feiras, bem cemo que induam sábados, domingos e feriados, serão expressamente justificadas,
configurando, a autorização do pagamento pelo ordenador de despesas, a aceitação da justificativa.

§ 22 Quando o afastamento se estender por tempo superior ao previsto, o servidor fa'-á

jus, ainda, às diái ias correspondentes ao período prorrogado, desde que autorizada .sua prorrogação.

Art. 72 Os atos de concessão de diárias serão publicados no boletim interno ou de

pessoal da Câmara Municipal.

Art 82 Q valor das diárias pagas ao presidente, vereadores e servidores públicos serão
conforme 2 tabela:

f - Presidente e Vereadores;

d) em viagem dentro do estado de Mato Grosso; R$ 400,00 (quatrocentos reais);

b) em viagem fora do estado de Mato Grosso: R$ 500,00 (quinhentos reais).

● Procurador Jurídico, Contador, Coordenador Financeiro, Tesoureiro, Coordenador

de Recursos Humanos e Controlador Interno:

n

dentro do estado de Mato Grosso: R$ 400,00 (quatrocentos reais);a) em viagem

b) em viagem fora do estado de Mato Grosso: R$ 500,00 (quinhentos reais).

IH - Demais servidores:

a) em viagem dentro do estado de Mato Grosso: R$ 200,00 (duzentos reais);

bj em viagem fora do estado de Mato Grosso: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).

(66)3401-2484/3401-2395/3401-2358'0800 64*’ 6811
barradogarcas.mtlcg.br - fb.com/camaramHnicipalbarradogarcas

Jlisa Maio Grosso, N° 617. Centro, Barra do Garça.s- MT, CRP; 78600-000
çoni / imprensaíií.barradogarcas.mt.lfg.br / ouvidoriafiit barradogarcas.mt.leg.brcaniarabt>'a;;ir.

é\

Cánwa
Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

■ Ciwf.pf,,5entf

b«rr««logari«uiiU<is-i>:
OlUA DU CiAlU AS;

redaçAo

Art. 9- 0 beneficiário de diárias deverá, no prazo de até 05 (cinco) dias, reaiizar a

prestação de contas referente à viagem, devendo para isso constar, no mínimo:

I - Relatório Circunstanciado de Viagem constante no Anexo ii;

M - Bilhetes de passagens, quando for o caso;

Ui - Coiriprovanles de participação em cursos, treinamentos ou outros eventos.

§ 12 Aiém desses documentos, deverá conter no processo de diárias:

I - Soticitação fundamentada de diárias (Anexo I);

lí Autorização peto ordenador de despesas;

Mí - Notas de empenho e liquidação;

IV ' Comprovante de recebimento dos valores pelo servidor, bem como sua devolução
caso 0 deslocamento se der por número de dias inferior ao inicialmente autorizado.

§ 2v 'y omissão na prestação de contas no prazo do caput implicará o desconto sm folha

de pagamento dc v3"^r 'ooenide.

Art. 10. Responderão solidariamente pelos atos praticados em desacordo com o disposto
nesta Rosoíuçãc a autoridade proponente, a autoridade ccncedente, o ordenador de despesas e o
servidor que houver recebido as diárias.

Art. li. O disposto nesta Resolução, não inclui as despesas com a aquisição de passagens,
taxas de embarque, seguro, fretamento, locação ou uso de veículo, bem como, taxas de inscrição peia
participação em cursos, congressos, simpósios ou seminários, que serão levados à conta da dotação
específica.

Art. 12. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 13. Revogam-se as disposições em contrário, em espeaaj as Resoluções 054/2004
e n9 014/2Q13 desta Càmo.-a Municipal.

do Garçãs - MT., em 11Cabinele da Presidenci? da Câmara Municipal.
./V

de dezembro de 2018.

\v^Ddí(r-PSB
ÇiBwra MunicipalPrcsidnnfl

Dt^, .RySiéte
\

yerea^-PSB
J>*ecVetáno

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 08IW Í47 6811
biirrr^clogarcas.mUeg.br- fb.com/camaramunjcípalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camai ah«iagmiúl.cüm / imprensaí^barradogarcas-inl.lcg.brouvidoría®barradogarcas.iiií.leg.br

C Wun. 8, ●arças
Kstado dc Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

FIs.

:S
(' I tiiiini

M imu ] |>al

MARRA 1X)(;AUCAS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projcro dc Resolução n*’ 014/2024
dc autorin da MESA DIRETORA DA

CÂMARA MUNICIPAL

A COMISSÃO ÜE CO.NSrmilÇAO .RiSriCA E

REDAÇÃO, analisando a IMCO.IETO DE RESOLUÇÃO, em epigrale. resolve exarar

PARECER FAVORAVEI.. por enlcnder ser a aludida matéria, legal e constilucional.

Sala das Comissões da 3 Munieipal. em de de 2024.

APROVADO

m SESSÃO tu

-I y lAdgç ^ vÇ
Cllfna Ealbino de Sousa

Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

Presidenie

DA SILVA FILHOVer. PEDRO

,X-'’

ERkEIRAVer. JAIRO M^gQCT
Vogal

(66) 3401-2484 / 340I-239.S / 3401-2358 / 0800 642 6811

barr;u!o}»«rca,s.niUe}>.tir - H).coin/camarabarrailo}«arcas

Rua Mato Crosso. N° 617, Centro, Barra do (íarças - M l. CtP: 786(10-000

camara(n^barradogarcas.mt.lcg.br / ini|)rensa''rt4)arradogarcas. mt.leg.br / mividoriiCrt barradogarcas.mf.leg.br

C Mun. B. GarçÇúi,
F!s,

Estado dc Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Crini;ir;i ^
Mii iiif!li;il

n.\m\ no (;arc',\.s

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto do Kcsoliição n" 014/2024 do
iiiitoriii da

CÂMARA MUNICIPAL.

MESA DIRETORA DA

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS,

analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO . cm cpigiafe. resolve exarar PARECER

FAVORAVEL. por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

LSala das Comissões da Câmara Municl de 2024

APROVADO

EM SESSÃO 0 ! IC^I^O ^ f
Vei \IR DE JESUS NUNES

Presidente
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

AdEILTON TANNER ARAÚJOVer. H

Relator

Ver. PAU O DE MORAIS

4*1

(66) 34(11-2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811

bjiiTíulogarcas.nu.lcg.br- n).com/camaral)iirríulogíii cas

Rua Mato Grosso, 617, Centro. Rarra do (iarvas - ,M I , CLI*: 7861)0-00»

camara'a'barradogarcas.mt.leg.br / iinprcnsa'ff’harradogarcas.uH .lcg.br / ou\idoria'^tí1)arradogarcas.iiH.leg.l)r

C Wun. B. Garçac
mvFb

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Câmara ^
Municijrul ^

lUHKA IXHiAKC AS

VOTAÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N9 014/2024 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTENÇAO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE
x: :

2GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB
>71 jL:<i t o € cn

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
A

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

JAIME RODRIGUES NETO PSB /
JAIRO GEHM -19 Secretário PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 29 Secretário REPUBLICANO

ausenteDr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

PAULO BENTO DE MORAIS PL

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB X

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB
A

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

-'.orovado por Unanimidado
ia vereadores presentes

SüusFtO Odinária do.

.:j,p rJ

L-
a:

(66) 3401-2484 / 3401-23‘)5 / 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/caniarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, 617, Centro, Barra do Garças - M l', CKF: 78600-ÜOU

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.b r / ouvidoria^í^barradogarcas.mt.lcg.br

	img384
	09042024